Diese Akten lauten nach Knust also:

Incipit sancta synodus quae convenit in civitatem Nemausensem, kal. octobris, dominis Archadio et Honorio Augustis consulibus.

Episcopis per Gallias et septem provincias¹⁾ salutem. Cum ad Nemausensem ecclesiam, ad tollenda ecclesiarum scandala dissencionemque sanandam (bei Roderique: dissensionem sed andam) pacis studio venissemus²⁾, multa utilitati congrua, secundum regulam disciplinae, placuit provideri.

I. In primis quia multi, de ultimis Orientis partibus venientes (die Manichäer) presbyteros et diaconos se esse configunt, ignota cum suscriptione apostholia (Friedensbriefe, §. u. c. 6 und vgl. c. 13 der Synode von Orleans im J. 533 = epistolia) ignorantibus ingententes, quidam (vielleicht qui dum) spem infidelium (statt spem infid. lies: specie fidelium) sumptum stepemque captantur (lege: captant), sanctorum communione speciae (lege: speciem) simulatae religionis (adde: sibi) inpraemunt (in primunt): placuit nobis, (adde: ut) si qui fuerint ejusmodi, si tamen communis ecclesiae causa non fuerit, ad ministerium altarii (altaris) non admittantur.

II. Illud aetiam a quibusdam suggestum est, ut contra apostolicam disciplinam, incognito usque in hoc tempus in ministerium feminae nescio quo loco leviticum videantur adsumptae; quod quidem, quia indecens est, non admittit ecclesiastica disciplina; et contra rationem facta talis ordinatio distruatur (lege: destruatur): providendum, ne quis sibi hoc ultra praesumat.

Dieser Canon ist gegen die Priscillianisten gerichtet.

III. Illud etiam repetere secundum canonem placuit, ut nullus episcopus sive clericum sive laicum, a suo episcopo judicatum, in communionem admittat inlicitam.

IV. Neque sibi alter episcopus de clero alterius, inconsulto episcopo eius minister est, judicium vindicet.

1) Die septem provinciae sind: Alpes maritimae, Viennensis, Narbonensis I. et II., Aquitania I. et II., Novempopulania, §. Lévéque, 1. c. 8.

2) Die Spaltungen, welche zu Nîmes bekämpft werden sollten, waren veranlaßt a) durch die Ithacianer und ihren Bischof Felix von Trier, b) durch das Eindringen des Priscillianismus, und c) durch die Ankunft manichäischer Sektirer, die durch das Kaiserliche Edikt vom J. 389 aus dem Orient vertrieben worden waren.

V. Additum aetiam est, ut, quia multi, sub specie peregrinationis, de ecclesiarum coulatione luxoriant, victura (victuaria) non omnibus detur (datur); unusquisque voluntarium, non indictum, habeat de hac praestatione judicium.

VI. Ministrorum autem quicunque peregrina quibuscunque necessitatibus petunt, ab episcopis tantum apostolia suscribantur.

VII. Addi etiam placuit, ut, quia frequenter ecclesiis de libertorum tuitione inferuntur injuria, sive qui a viventibus manumittuntur, sive quibus libertas ultima testatione conserbitur: placuit synodo, ut si fidelis persona contra fidem et contra defunctorum voluntatem venire temptaverit, communicantes, qui contra ecclesiam veniunt, extra ecclesiam fiant; catechumenis vero, nisi in religiositate pietatem mutaverint, gratia considerata secundum Deum per inspectionem tradatur (wichtig für die Geschichte der Abschaffung der Sklaverei).

Ego Aprunculus¹⁾ subserpsi.

Ego Ursus²⁾ subserpsi.

Ego Genialis³⁾ pro me et pro fratre Syagrio⁴⁾ subserpsi.

Ego Alitus⁵⁾ pro me et pro fratre Apro⁶⁾ subserpsi.

Ego Foelix⁷⁾ subserpsi.

1) Es ist vielleicht derselbe, der in Gallia christ. T. I. col. 73 unter den fünf ersten Bischöfen von Auch genannt wird, und wir haben in ihm den Präsidenten des Concils von Nîmes zu erkennen.

2) Man dachte hier an denjenigen Ursus, dessen Weihe Papst Zosimus im J. 417 für ungültig erklärte (Mansi, T. IV. p. 361); aber Abbé Lévéque zeigte (S. 19), daß dieser Ursus erst um's J. 411 Bischof wurde. Er schlägt Ursio vor, einen sonst unbekannten gallischen Bischof, der in c. 3 der Turiner Synode vom J. 401 erwähnt wird.

3) Der einzige bekannte Bischof dieses Namens in Gallien ist der hl. Genialis, erster Bischof von Cavaillon, den man durch Conjectur gegen das Jahr 322 leben läßt (Gallia christ. T. I. p. 940). Man könnte unserer Urkunde zufolge die Zeit seines Pontifikates um ungefähr 70 Jahre weiterrücken, zumal man zwischen ihm und Bischof Julian, der 439—451 auf jenem bischöflichen Stuhle saß, keinen Zwischenbischof kennt.

4) Vielleicht der erste Bischof von Tarbes (Gallia christ. I. 1225).

5) Ob Bischof von Cahors, dessen Gregor von Tours Buch II. c. 13 seiner Geschichte erwähnt? Aber dieser Alethius war damals noch Priester, s. Lévéque, I. c. p. 20.

6) Nicht der berühmte Bischof Aper von Toul, der in der zweiten Hälfte des fünften Jahrhunderts lebte, vgl. Lévéque, I. c. p. 20.

7) Bischof von Nîmes, im Anfang des fünften Jahrhunderts von den Vandalen

Ego Solinus subscripti.
 Ego Adelfus¹⁾ subscripti.
 Ego Remigius²⁾ subscripti.
 Ego Epetemius³⁾ subscripti.
 Ego Modestus⁴⁾ subscripti.
 Ego Eusebius⁵⁾ subscripti.
 Ego Octavius⁶⁾ subscripti.
 Ego Nicesius⁷⁾ subscripti.
 Ego Evantius⁸⁾ subscripti.
 Ego Ingenuus⁹⁾ subscripti.
 Ego Aratus subscripti.
 Ego Urbanus¹⁰⁾ subscripti.
 Ego Melanius¹¹⁾ subscripti.
 Ego Treferius¹²⁾ subscripti.

Explicit. Episcopi numero XXI.